CAP. VI.!
Episcopus parochianum suum infamatum compellit ad se purgandum, nisi

ab eo legitimo appellaverit.

Alexander III. Genuensiz' Episcopo.
Nos3 inter alios 1-praeeminemus suprema, licet immeriti,

dignitate, ut quae dubia sunt debeamusdeclarare, et singulon
consultationibus, quantum nobis Dominus ministravi-HF, sollicite
respondere, ut quaestiones sub examine Romanae ecclesiae ter
minentur, quae inter alias et.-electas dispopente Domino obtinet
principatum. Unde, Quia nos tua fraternitas consulere volurt,

utrum episcopus parocliianum suum, publiea fama eum accusante, a purgationem cogere possu, consultatiom tuae tali
ter respondemus, quod, Si de aliquo crimine publica laborat
infamia, accusatore et testibus deiicrentibus adpurgationem
est per ipsum-') episc0pum compellendus, msn forte super
ipse6 ad superiorem iudicem duxerit appellandum. Sane,
Siappellaverit, eius parebit iudiCio,ad cuius examen causam
voiuerit7 per appellationem transferre.

CAP. Vii.1
Compurgatores debent esse honesti, et notum habere cuin, quem purgant,
nec debent : iudice vel alio impediri: et deiciens iu purgatione punitur ut

convictus.

Idem Gaietanensi2 Electo.
Quum3 P.4 Manconella5 presbyter (Et infra: [cf. c. 10.

de am.-us.V. i.]) Purgatores vero illius honestatis et opinionis
esse volumus, quod verisimile sit, eos nolle amore vel odio
seu obtentu pecuniae deierareü. Ut autem idonei appareant,
necesse est, ut eius, quem purgare debent, vitam et conver
sationem agnoscantï. Deiicientem vero3 in purgatione
omni officio et beneficio ecclesiastico privare procures, tibi
omnibus modis praecavens, quod, si qurg purgando 10in sua
voluerint" purgatione assistere, nullam eis malevolentiam
vel indi nationem ostendas, nec eos aliquo modo impedias,
vel ab aliis, quantum in te est, impediri permittas.

CAP. VIII.!
Absolutio, facta secundum purgationem vulgarem, non tenet, et ea non

obstante potest indici de novo purgatio, et admittitur accusatio.

Lucius III.2
Ex tuarum intelleximus continentia literarum, uod,

äuum H. presbyterum latorem praesentium,quia infama ature homicidio, communicato fratrum consilio in3 episcopatu tuo,
a sacerdotali officiosuspendisses, bonaememoriaepraedeces
soris4 tui literas tulit in medium, quibus apparuit-'), eum
iudicio aquae frigidae suam innocentiam pur visse, et
episcopum suis eum6 literis absolvisse, schoaris etiam,
qui hmnicidium instigante diabolo perpeti-aberat, immunem se7
ipsum a crimine, tactis sacrosanctis euangeliis, apii-mami. Quia8
vero peregrina iudicia sunt inhibita, purgationem, quam
praestitit, sufficere non putantes, fraternitati tuae per aposto
lica scripta9 mandamus, quatenus, si accusatores idonei
non 10 apparuerint 11, qui eum de homicidio convincere possint,
ut cum septima aut qunita manu sui. ordinis, sicut expedire
cognoveris,. per purgationem canonicam innocentiam suam
ostendat, Sibi12iniun as; uam quum praestiterit, suspen
sionem sine mora et ifticditate relaxes, et eum testimonii
boni virumw' annuncians, ab infamia homicidii nullius con
tradictione vel appellatione obstante auctoritatenostra fretus
absolvas. Is autem, qui infamatur, sese immtinem a crimine

Tit. XXXIV. Cap. V. 33) Dei: deest: Aabcl 84) iur. similiter, quod
ipsi credunt, qemi verum iuravit: A,- quod ipsi credunt verum esse quod
ipse iuraverat: 0,- quod, sicut ipsi credunt, hoc verum est, quod ipse
iuravit: l'.

Cap. VI. i) [tc.-stilum»: u: Conip. !. c. 7. h. t. (5, 29.); — idem refertur
it,. in v;.-i. dr.0]. o.!pol. praei. (1, 23.) 2) (ien. ep.: deest: rouur; Euriensi:
Am.-tl,-(;aure: .lb; sul m c. 4. cit. leg.: lanuensi ep.; — 1159—81.— Jale'
,.o. inuit. :i) lien: .vl: leg.: Nos ldeo 4) monstravit: Aab 5) dioe
cesanum: 11 l;; super ipua causa: A 7) voluit: Aackl.

(i:-p. VII. !) [tu-titulum ex App. L. It.; Comp. [. r.. 12. de accus. (5, 1.)
:) .ll, "mr.,-. cf, uibi. c. il). (If. fiet:. (5, l.); -— 1166—61. — IO. 9577.
3) Quumque: M: 4) i'etrus: I-U: deest: Ab 5) Maucorelia: Ac.- M 
caveia: ! t;) peierare: 0 Cont. Italum. 'l) noscent: 8
uterque illorum vel alter in purgatione defecerit (defecerint: A ,
ticientem omni otl'. . . . privas: AO 9) qui: deest: 0 10) memorato P.: AO
Ii) voluerit: .0.

Cap. VIII 1) destitutum a App. L, bo.; Comp. L c. 5. h. l. (5, 29.)

XXXIV. DE PURGAT. CANON.c. 6—10.

homicidiipraestito iuramento ]ïrmabit, et purgatores, quod eum
credant verum iurasse, iurare debebunt.

CAP. D(J
Suthcit, quod compurgator sit toleratu- ab ecclesia bonae famae, nec de

crimine suspectus condemnatus.

Idem Vintoniensia Episcopo.
Constitutus in praesentia nostra P. diaconus -l-deBochan3

sua nobisassertionemonstravit(Et infra:) Praeterea illud nobis
non modicam admirationem inducit-l, quod purgationem
oblatam recipere-')noluisti, nisi prius commendasses nomina
singulorum, qui iam dictum P. purgare volebant, et de na
tionibusii et ceteris7 circumstantiisMprius inquireres diligen
ter, tanquam" esses ordinationes!" facturus: utinam sic
discuteres ordinandos! ne in purgationibus faciendis,
quum satis sit illis11,qui pro purgando exhibent iuramentum,
secundum" propriam conscientiam et opinionem iurare,
quod purgandus a crimine sit immunis, vel quod bonum13
exhibuit iuramentum, si purgatores ab ecclesia tolerentur,
et sint 14bonae famae in suis ordinibus ministrantes, nec in 15
iudicio ro criminclü condemnati: procul dubio sunt "
absque ullius"3indagine admittendi.

CAP. X.1
Propter magnitudinem criminis infamatus suspendi potest, nedum ab
officio.sed etiam a bencdcio, donec eo purgaverit. lioc primo. Et augetur
propter hoc numerus compurgatorum. Hoc secundo. Ex cauea interdum
post purgationem praestitam suspenditur quis ad tempus. Hoe tertio. Et

deficiens in purgatione punitur convictus. liec quarto.

Innocentius III. Senonensi Archiepiscopo2.
Inter sollicitudines nostras illa debet esse praeci ua, ut

capiamus vulpeculas, iquae moliuntura vineamDomini (emoliri,
species quidam habentes diversas, sed caudas ad invicem colliga
tas, quia de vanitate conveniunt in id ipsum. Hi sunt namque
caupones, qui aquam vino commiscent, qui virus draconis in
aureo calice Babylonis propinant, qui iuxta verbum propheticum
arcum rem amaram intendunt, ut sagittent innoxios in occultis,.
quorum error serpit ut cancer ita, quod, nisi botrus in flore
laedatur, fructum non solum amarum, sed etiam pestiferum ger
minabit. Hos Apostolus egregius praedicator in epistola sua
prophetico sermone describit, et docet omnibus modis evitandos,
contra quos sacerdotes tubis argenteis clangere debent, ut concla
mante4populo, arca foederispraecedente,muri corruant Hiericho,
quae iam fuerat perpetuo anathemate condemnata, ita, quod, si
quis ea:ea vel regulam auream furari praesumpserit, cum Achor
filio Charmi lapidibus obruatur. Tu ergo sicut vir providus et
discretus veri pastoris adimples a iam, et super grege tibi cum
misso pure ac plene sollicitudinem pastoralem exerces, dum et
legem Christi zelat-is, et haereticon im ans errorem, in
fautores ipsorum ea.-serisgladium canonicae ultionis. Vigilans
enim uigilas super grege tua, ne relicto veri pastoris ovili, quod
est unum, oves aberrent, post vestigia gregum, qui non sunt ea:eo,
temere abeuntes; vel ne lupus eas ra iut, et dispergat, quas veri
tas in eodem om'lisub uno pastore fi ei catholicae counivit. Inter
praecipuos quidem vineae domini Sabaoth agricolas deputatus
vulpeculas, quas descripsimus, non pateris eius speciem demoliri:
sed eas vel capere potius satagis vel fugare. Sane, sicut ea:literis
tuae fraternitatis accepimus, quum ad preces venerabilis fratris
nostri Altissiodorensis episcopi ad villam, quae Charitas dicitur,
accessisses, praesentibus eodem et venerabilibus fratribus nostri.-:
Nivernensi et Meldensi episcopis in unum fecisti eiusdem villae
populum eongre ari, ubi de haereticis et eorum dogmatibus impii
sitione diligenti bita, inter alios, quos su haeretica prat-itate
repenin publice infamatus, decanum übernaismt communi

2) Curonsl (leg.: Curiensi) ep. iu Reg.: 0,- — liat—5. - Jafe' no. 9662.
3 in . . . off.: deest: Ab 4) postmodum praed.: FLa 5) apparuerit: Aac
8 illum: 0 7) se: deest: Ab 8 nia vero, quum peregrina iudicia a
(deest: Abl)sacris canonibus sint inhibenda, purgationem . . . non utamur.
A.-Quia vero, quem per. iud. a sacris canonibus aint inhibita, puræ, quam
praestiterunt, sufdcere non putamus: praecipiendo: Ab

' 11) inventi fuerint: ."
10; minimo: ! . iii) eidem: F,- deest: A18 virum: decst: FGHIIGANAO;viri: La.

Cap. IX. 1) Restitutum czApp. VIII SI.; Comp. I. c. ti. h. t. (5, 29.)
2) Luc. III. simpliciter: 0.- — 1181—5. -—f 0"ne. 9680. 8) Bothe: Aa:
Boccam: Ab,-Botba: Ac 4) adducit: 0 ) ccipere 6) maioribns: 0
7) de eatur.: A 8) supradictis: A.-dust: 0 9) et tanq Ab 10)ordinatio

em: Aabcl 11)ut illi: 0.- sit illi, qui purgando exhibet: A
secundum .. . iurant (iurat: Abl- iuraverint: 0): A 18) et bon.: M)

14; sunt: Aaoltl 15) in: deest: Aac; vel: Ab 16) criminibus: Ab17 sint: LaAk 18) ulla: 0.
, ss.; Comp. III. c. 1. h. t. (6, 17.)ap. !. 1 in Reg. Bal. II

2) Petilio-ttuo. 698. 8) demoliuntur: Ca; volunt: ac () cum clamante: a
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didicisti opunone gravari, etin. eo et per eum non modicum [iti-ise
seamlalum catholicorum annuis declarat-um. Unde propter tam
mentem infandam et graue scamlalum ipsum ab oüïcio et bene/icio
sttspctulisli, apud Jllttssiodorum ei diem certam ass' ns quo
ttto se cmtspectui praesentaret ab obiecto crimine tefensiirum.
(ponitquestatuto termino ad .tuam praesentiam accessisset, prae
sentibus dictis Altissunlorenst et Nwernensi episcopis, ac pluribus
in utroque iure pertus, quum certus accusator contra eum nu'nime
compareret, tu ex officio tuo testes tam pro ipso quam contra
ipsum recipi ac diligenter eraminari fecisti, et attestationes etiam
publicari. Qtttlmtjtlt:poslmodum non ad concessum ei die"; mo
se conspectui pruesentasset, quum facultatem ei liberam indulsisse»
in testes ac eorum dii.-Iadicendi ac roponendi suas in medimn
rationes, ipu'itusdam propositis proättionilrus et allegationibus
ttuulem rcmmeians, sententiam postulavit. Tu vero cum venera
bilibus fratribus nostris Trecensi ac dictis Altissiodorensi et Ni
rernensi episcopis secedens in unum, inspectis attestationibus
diligenter, et adhibito plurium consilio sapientum, quia crimen
contra eum liquido probatum non erat, ipsum non dur.-isti de
haeresi comlemnandum. Verum qumu'am ea: dictis testium nmlta
erat praesumptio contra eum, utpote quum esse! manifeste.proba
tum, cum familiaritatem haereticorum non solum habuisse, sed
etiam «reptassescienter, quum publica etiam laboraret infamia, et
(tantumsuscitatum esset scandalum contra ipsum, quod non posset
canonica purgatione deleri, nec ipsum absolvere, nec purgatio
nem, quam obtulerat ab initio et tunc etiam. offerebat, recipere
voluisti, sed ipsum cum literis tuis ad sedem du::isti apostolicam
tlestinandum, intelligens, quod ea: Concessa nobis plenitudine pote
statis eitra poenam canom'cam dispensare possimus, et ultra eum
rigorem serrritatis augere. Ceterum ei postmodmn in nostra
praesentia constituto communem audientium in consistorio nostro
concessimus, ubi se nmltipliciter nisus est excusare, illud prae—
sertim alle-quns, quod, quum non apparente accusatore legitimo
purgationem offerret, testes contra eum non fuerim! aliquatenus
admittendi] Licet ergo ecclesiastica?) constitutio tales ab
officio tantum usque ad purgationem canonicam doceat
suspendendos, quia6 tamen eum etiam a beneficio propter
immanitatem criminis suspendisti, nolumus improbare; nec
illud etiam improbamus, quod, licet contra eum nullus accu
sator legitimus appareret, ex officiotuo tamen, fama publica
deferente, voluisti plenius inquirere veritatem. Attendentes
autemï vulgatama infamiam, grave scandalum, et vehemen
tem suspicionem ex testium dictis obortam, quae contra
eundem decanum facere videbantur, quum propter eorum
quodlibet" ei esSet purgatio indicendalu, et servantes iusti
tiam " et mollientes, rigorem, de emisi/iofratrum nostrorum,
iu'ebiqiiscoImrum [et]!2 cpiscopnt'ttttt apud sedem apostolicam.
ewsistentium,purgationem ei quartae decimae manus sui or
dinis duximus indicendam 13. lpsum igitur ad te cum literis
apostolicisremittentes, ut ibi purgetur, ubi noscitur infama
tus, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quate
nus, accitisu tecum dicto Nivernensüö et venerabili fratre
nostroParisiensi episcopis, indictam ei a nobispurgationem!"

accipias, ita tamen, ut, (quiad eius purgationem processerintcomprobandam, sint li e catholici et vita probati, qui con
versationem et vitam ipsius non tam moderno tempore
noverint quam transacto; purgatione vero recepta" benefi
cium "*ei restituere non postponas, ne cogatur in cleri oppro
brium mendicare. ln poenam autem familiaritatis illius, quam
cum haereticis scienter!" habuisse dignoscitur,eum ab 0 ficio
volumus manere suspensum, donec scandalum sopiatur, ita
tamen, ut publice familiaritatem h'aereticorum abiuret. Prae
cipias insuper ei!" districte, ut in praedicta et aliis villis
circumpositis profiteatur et praedicet fidem catholicam, ac
confundat et detestetur haereticam pravitatem, sic deinceps
vitam suam bonis adomans operibus, ut infamia convertatur
in bonam famam"', et omne scandalum et suspicio de ca
tholicorum mentibus deleatur. Quodsi forsan in purgatione

Tlt. XXXIV. Cap. X. 5) Nos lgltur lltterarum scientiam et boncata
tam morum in te (vitac: (.'-III:.-et vitae: Cc; dccst: (.'b)parlter attendentes,
llcet. ocul.: (: . 6) auspendendoa, quod (quos: U)umon etiam cum
quum: C)a bcuetlclo proptcr lmmanlmtom crimini-, ut credimus, au.-pon

dtutl, nolumus improbare, nec.lllud ctlam propter causam improbamus (re
probamuo: me) eandem, quod. licet nullus contra eum log-Itium.-accuaator
appareat, (appareret: Cu) ad (lotegondam (tegendam: a. taiuen (deal: Ca
hulua (huiusmodi: (:) mortiferae postis, humo pcs-tiieme niortln ( tlforl
morbi: 0) ratllecm. ox oftlclo tuo, fama: ibid. () a te: 011 '
rom: : 9) quaelibet: 006 w) iniungi-anda: ib. in) I .
alba. 12) ollam: Cu.-add.: etiam: L'c; ut.op.: dcest.- Ct: l:!) inducendum
ate 14) uenia: C 15) in Cadd.riomen corrupt. est 10) add.: grue: a:

17!"capta: ib. 18) bonotlcln: Cbc l'J) selein.: dccst: Cb 20)"iunctio,-,.al lu famam: FOILNCucha[leg.,- ln fama: [M' 28) rotrudoro: aiel-Jug.
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defecerit, eum ecclesiasticae disciplinae mucrone percellas,
et ab ofticroet benelicuo depositum ad agendam poeniten
tiam in arctum monasterium detrudereïï non omittas.
[Dat. Lat. Non. Illaii. lum.]

CAP. XLI
Brcvo est, nec potest. aliter uummarl.

Idem Abbati sancti Dionysii et Presbytero
S. Martiniï.

Quum dilectus (Et infra:) Illud autem vos attendere
volumus et mandamus, ut tales ad purgationem hninsmodi
admittantur personae, quae vicinae sint:! et honestae.
[Quod si non olnnes ctc. Dat. Lat. IX. Kal. Apr. tace.]

CAP. XII.!
Si infamia ortum non habet ns probabilibus coniecturls, non est de nucum!

tate indicanda purgatio; potest tamen lndlcl ad instantiam purgant".

Idemï'.
Quum in iuventute sua (Et infra: [cf. c. i;. depraesum/d.

II.-33.]) Quia vero pater filium, quem diligit, corripit, nosii
Quin tieeccleSienSIepiscopo per literas nostras ad maiorem
caute am iniunximus, ut ab illius familiaritate cessando apud
Deum 'et hinnim's taliter se haberet, quod sinistra de ipso
susptcro non possit" haberi. Sed inimicushomo, rescriptum
literarum illarum5 surripiens, apud praedictumregem et regni
magnates ipsum nequiter publicavit, ut sic idem ipis-copns
deberet amplius infamari, quum rideretur essenobis im'rmlibilis
et suspectus. Unde nos, tantam" aemulorum nequitiam atten
dentes, licet pulsati fuerimus multoties contra eum, nun
quam tamen adversus ipsum7 potuimus commoveri, scientes,
quod dictum unius-*" facile sequitur multitudo. Ubi vero
idem episcopus ad Strigoniensem" metropolim exstitit po
stulatus, quidam, qui super ipsa postulatione adversabantur
eidem, ut promotionem ipsius facilius iin edirent, illius
criminationis carbones reacccndere sunt mo iti. Unde qui
dam procurator ipsius, in nostra praesentia constitutus, de
consilio qum-undamamicorum suorum, qui super hoc bonum
quidem zelum habebant, sed non secundum scicntiaml",
coepit a nobis in praesentia [rutrum nuslt'ot'ttmcum instantia

ostulare, quatenus eidem episcopo purgationem canonicam
aceremus indici, ut suam innocentiam tlcnmnstraret. Nos

autem, postulationein huiusmodi minus providam, immo
m'mis improvidum reputantes, procuratorem ipsum ab ea
saepe voluimus revocarc, Haut quia saepe latus ept'sropusnon
videbatur apud bonos et yrares de illo ("ri/niueinfamatus, quam
coepiscopi sui", super but: e.:: mandato apostolico requisiti, lau
dabile testimonium de ipso uobis rurarerint perhibere, tum quia
talis inl'amatio videbatur ab inimicis et uelutl/is processisse, sicut
superius est expressum. Unde quam ante acta rita cius rom
mendaln'hs appareant", et qu'usnnnli [uulnus itu'redibile ridere
turm: non credebanms, ei pnrgatimu-m. aliquam amodo indicen
dam. Ceterum, quia procuratur instabat, compulsi fuimus,
non iuris necessitate, sed importunitate petentis, ut per.vos
ei pur ationcm canonicam cum duobus [L'piscttpiset (I'll/tts].
abbati us mandarcmus indici, quamvis uit/rm proelo-uth
fuerimus protestati, quod ex alia : "tu/ttt."CilllSil-tllllnllellllt)
minus provide tunc fiebat, quia rn ('l/rr! .'stngomensis eccle
siae sulTraganei vix eo tempore purgat-ent eundem, quNf
in facto postulationis contradiccbanl eidem, ct sullruguntn
Colocensis ecclesiae ipsum minimc tunt: purgare.-u, quia
inter eum et Coloccnscm archiepiscopum de hir-;.;omcnsi
metro oli contentio vertebatur. Linde, quum non sunt aln
ponti ces in l-lungariagncritq videb.-uur, quod pqr (.'I'L-iliullus
regni sui non posset in illo articulosc purgare. ll .-u.]/lurari. .'r.
l)at. Ferentini Aron. lll/. .-'lo.IX. lenti.!

CIII. XI.
Comp. lll. :. 2. h. l. ((i,! .)
Campis ut. Iovino (I.: (.') mag.

]) "(affinium llltllllhtnl op".- fuil t.-: liny/. Jhe-,". V.. ll.;
7 2 1hb. .«. Dionys. cl priori S. Martini 'I"

'o : -- l'oltlufslsub.-lar. Aureliana,: (

J) extitisse vidi-rcm

. '- . ' 'I ut: t'arb.
"0 XI.? .;.) Ii'eslt'tutumu: liui,. [u',-l.p..IN - lin.-l:, lll, r, .r.-'tibi.

17.) 2) Ccnatlil-nai op. cl. :llllulh II il.-'an ,- - l-.ttl,.:;( .i.-...,».Tlh
1!)non eundem episc-opum per literas .ll'tu- «. l—-. uii-ipum- .l.: -. .)
lniuugentcu clilcm :Hl maiorum raute I.i . ( I.:-,. .II .. 'tu-'l
Reg. I;) allarum: Uhr ti) lantum:- ! o:,- . eum: !
FUHHfC; qtiod facile dominum sequitur niullitu-lu: . . ' .m
(bibl. Crorruptum ts o) ltolln't'lcllllllllll ( ..- in in. ;. i.-; ...,..t, I.,
1!) unllus-sci: (.'b; apparoat: Ur: ' :; tt. lli-Im.
(: Reg/.

CAP.mm
Cempurgator iurat de credulitate.

Idem 'l'yronensi2 Archiepiscopo.
De testibus (Et infra: [cf. c. 29. de test. II. zo.]) llli vero3,

qui ad purgandam alicuius infamiamf inducuntur, id solum
tenentur iuramento firmare, quod veritatem credunt!" eum
iin-omentodicere, qui purgatur. [I)at. Lat. IV. Non. Ian.
1199.]

CAP. XIV.!
infamatus super defectu natalium non debet promoveri, nisi prius se

Idem Florentino Episcopoï.
Accedens ad praesentiam nostram dilectusfilius T.3 dia

conus, parochianus tuus, humili nobis insinuatione monstravit,
quod, quum a suis aemulis diceretur-', quod esset filius sa
cerdotis, tu cum?) nec romovere ad presbyteratus ordmem
roluisti, nec permisisti ab alio promoveri, quamquam vel id vel
aliud probatum non fuerit contra ipsum. Quocrrca fraternitati
tunc per apostolica scripta mandamus, quatenus, si diaconus
ipse publice6 fuerit liuiusmollinota respersus, et. de ipsa7 tibi
legitime constare non poterit, purgatione ab ipso recepta,
dummodo aliial canonicum non obsistats, ipsum non differas
propter hoc ad sacerdotis officium promovere, quia, etsi"
non sit nota delicti, est tamen nota defectus impedientislo
ad sacros ordines promovendum". [Dat. Rom. ap. S.
Petr. VIII., Id. Febr. Ao. IX. 1207.]

CAP. XVJ
Super notorie crimine non est indicenda purgatio, et, pendente causa super
criminibus corum Papae delegato, purgatio ab ordinario super eis recepta

non tenet.

idem Abbati Eugen. et Scholastico Mutinensiï.
Quum dilectis filiisH. presbytero et G. procuratori O. cle

riciï constitutis in praesentia nostra dilectum filium T. subdiaco
nam et capellanum nostrum concesserimus4 auditorem, idem
procurator proposuit coram eo, quod, quum dictus presbyter
super incestus crimine fuisset publice infamatus, bonaememo
riae Constantiensis episcopus, ordinarius iudex, ei5 pur tio
nem indixit; qui, quum se urgare nequivisset, ab ipse6
fuit in plena synodo suis ecc esiis sententialiter destitutus,
quas ipse nihilominus detinuit uli uamdiu per violentiam
occupatas. Quumque postmodumi em presbyter cuiusdam
consanguinei sui uxorem adductam" in domo publice deti
neret, ad petitionem H., plebani de Henisos, et quorundam
aliorum clericorum Constantiensis dioecesis9 iudicibule
nostras dicimus sub hac forma literas destinasse, ut videlicet,
si dictus11 presbyter super crimine adulterii et incestus
coram ipsis se purgare non posset, ipsum poena debita
castigarcnt. Qui, iurta mandati nostri tenorem znnegotiopro
cer/entes,quum constitisset eisdem, quod idem presbyter pro
eo, quod in purgatione defecerat, ab episcopo memorato
fuerat in synodo condemnatus, ipsum, utpote contumacem,
praedictis ecclesiis per sententiam privaveruntlz, maxime
quum de incestule et adulterii crimine, tanquam de no
torio 14,manifeste liqueret eisdem, dilecto filio abbati sancti
Galli, ad quem illarum ecclesiarum donatio pertinebat, pote
statem liberam concedentes, ecclesias illas") personis aliis
conferendi, qui eas postea supra dicto OJGclerico assignavit.
-i-[Verum idem presbyter ad sedem apostolicam veniens, et falsa
se asserens ]n-aetermisso iuris ordine spoliatum, ad abbath de
tlmno S. Petri et suas coniudices alteri parti omnino suspectos
nostras literas reportavit. Qui eidem 0. lilerarum ipsarum copia
denegata et probationem ipsius super literarum falsitate admittere
recusantes, iuris ordine praetermisso post appellationem ad nos
legitime interpositam restituti-nus sententiam pro eodempresbytero
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protulerunt, quod se loco et tempore probaturum pïer legitimos
testesproponebat.] Dictus vero presbyter interl . cetera ea:
adverso respondit, quod, [licet super praemusts grnnmibus ab
inimicis uisset aemulis infamatus et a Constantiensi capitulo
propter oc eidemindicta purgatio, ipsam tamen null-usrecipere
voluit, licet eam paratus fuerit infra praefixum still terminum
exhibere, adiiciens, quod] processus iudicum praedictorum
debebat "3merito retractari, quum lite non contestata etpost
appellationemad nos interpositamprocedere praesumpserint 19
contra eum. [Praeterea dictuspresbyter proposuit conquerendo,
quod, quum a praedicto 0. et complicibus suis praeda-tis ecclesias
fuisset per uiolentiam spoliatus, et ad supradictum abbatem de
domo sancti Petri ac coniudicessuos primo, et secundo ad electum
Constantiensem restitutionis literis impetratis, per utrosque resti
tutionis meruerit beneficium obtinere, idem 0. eum non est veritus
saepius spolidre. Unde quum propter hoc ipse cum complicibus
suis ezcommunicationis sententia innodatus in sua contumacia
perduraret, praedicto electo et coniudicibus suis dedimus in prae
ceptis, ut auctoritate nostra s-u/fulti districtius inhiberent, ne in
locis, in quibus iidem excommunicati praesentes exsisterent, divina
omn.-iadicerentur, et eosdem tamdiu a latione cessante suspen
derent a divinis, donec saepedicto pres tero de damnis et iniuriis
irrogatis satisfacerent com tetenter, vel responsuri de tanto con
temptu nostro se conspectui praesentarent. Sed ipsi ad appella
tionis di/fugium convolantes, contra prohibitionem ipsorum iudi
cum divina celebrant interdicti, nec ad nostram praesentiam
resp-malern transntittere curaverunt.] Adiiciens20 uod ad
abolendamomneminfamiam purgationem indictam" a eiecto
Constantiensi22 curaverit exhibere, 1-sacpedicti tamen aemuli
eum non desinunt infamare. Unde nobis humiliter supplicavit, ut ab
illorum petitionibus 23absolutum 24,faceremus ipsumpraedictarum
ecclesiarum paci/ico possessione gaudere, [illos legitimepunientes,
qui excommunicati et interdicti dicina praesumpserunt officia
celebrare. Ad haec procurator adiecit, quod dicta purgatio fuit
ab electo recepta absente parte altera et penitus ignorante, quod
etiam se essendi probaturum] His igitur et aliis, quae fuerunt
coram c ellano praedicto proposita, plenius25 intellectis licet
literae il ae, quae ad praedictos26 iudices impetratae dicun
tur, vel ipsarum transscriptum ostensum" non fuerit coram
nobis, quia23 tamen ex tenore relationis ipsorumïf', quam
dictus procurator exhibuit, ac siw' literae ipsae ostensae
fuissent, nobis constitit evidenter, iudices ipSOSpraeter
misso iuris ordine processisse: tam recessum eorum, quam
concessionem 31ecclesiarum a prae icto abbate de mandato
ipsorum factam, auctoritate apostolica retractamus, praeser
tim quum relationis ipsius series repugnantia contineat et
adversa. Dicitur enimæ, quod crimen eiusdem presbyteri
usque adeo publicum fuerat33 et notorium, quod nullus infi
ciationiu locus penitus exsistebat, utpote cuius universae 15
viciniae populus testis erat, et tamen-Wibidem" praemitti
tur 33,quod eidem presbytero terminum peremptorium prae
fixerunt, in quo, suposset, super infamia praedictorum cri
minum canonice se purgaret; quum nimirum, si crimen
notorium exsistebat, non erat utique illi indicenda purgatio,
sed in eum condemnationis sententia promulganda. 1—[Re
stitutionis quoque sententiam o eodem presbytero a diversis
iudicibus latam duximus appro mndum, praesentium vobis aucto
ritate mandantes, quatenus eundem presbyterum in corporalem
possessitmem praedictarum ecclesiarum sublato cuiuslibet contra
dictionis et ap llationis obstaculo induc-alis et defendatis indu
ctum; contra ii.-tores,si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam
appellatione postposita compescentes, et facientes eidem presbytero
tam te fructibus medio tempore perceptis ea:ecclesiis memoratis,
quam de damnis et iniuriis irrogatis satisfieri competenter. Facta
vero restitutione plenaria, si legitimus apparuerit contradictor,
qui possit et velit legitime comprobare, quod idem presbyter, pro
eo, quod in legitime indicta sibi purgatione defecit, condemnatus
fuit a praedicto episcopo et saepetlictis ecclesiis spoliatus, vos
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Scennis (Sto. N.: et de Ustrou (riomen in Codd.Ccorrupt. est) decanis:
0 eg. 11) praedictus: C'uReg. 12) spoliaverunt: Cb: privaverunt: Og
18)incestu: 0 Reg. 14) notorie manifesto requireret: a:: notorie et
manifesto: Cc 15) ipsas: L'bcReg. 16) O.: deest: Rey. 17) int. cat,: '
deest: tb. 18) debeat: Cabgh 19) praesumpserunt: Gabe,- prae
sumpserant: Q] 20)Adi. lnsuper, quod licet idem presbyter: 0.- Licet
autem idem presbyter: Reg. 21) indictam sibi (dcest: 0) ab eodem eiecto,
non tanquam delegato sed ordinario curaverit exhibere: 0 Reg. 22)eodem:
Cabc 23) impetitionibus: ib. 24) solut.: abc 25) ad.: auditis et: Cbc
26) de Scenuis et de Ustrou, decano-: Reg. 21) quia non fuit ostens.: Ob
28) quia: dcest: ib. 29) ipsarum: illa 30) ac si etiam: HIKLN; si (sed:

Ob;etiam: 0 Reg. 31) coneessiones . . . tactas: (7ng 32) etenim: Cab88 erat: 0,- tuerit: Na- 84) indciat'ionis: CReg. 35)universuka Reg.
36)quum: a 81)illud praetermittitur: (2th 88)praetermittitur: Ob

877

eidem super ecclesiis ipsis perpetuum silentium imponatis, facien
tes eisdem, per. eos ad quos pertinet, de personis idoneis canonice
providerit.] SI vero nullus apparuerit legitimus accusator, et
ipsum-invenentis apud bonos et graves super praedictis
criminibus .vel. ipsorum altero infamatum, purgationem ei
canonicam indicatis, non obstante, quod coramö9 praedicto
electo dic1tur se purgasse; quum, iudicio pendente coram
iudicibus delegatis, non debuerit40 ordinarius purgationem
indicere infamato. In ua purgatione etc. Dat. R .
S. Petr. IV. Id. Ian. .in. nos.] om ap.

CAP.xvn
Non euincit praelato de criminibus infamato iurare uum se u t
sit immunis ab illis 'criminibua; sed iurare debet, q'ugdpost sis:-piilli:

tionem illa crimina non commisit.

Idem2.
Accepimuss literas, quibus nobis" intimare curastis,

quod apostolico mandato super indicenda purgatione venera
bili fratri nostro archiepiscopo Bisuntino recepto-", ipsum
citastis ut decuit; qui ad diem praefixum comparuit coram
vobis, iuramentum purgationis offerens sub hac forma vide
licet, quod immunis erat ab illis criminibus, super qui us se
purgare debebat. 1-[Quumque vos diceretis, hanc non esse
formam canonicam, et super hoc fuisset aliquamdiu disputatum,
ipse tandem ad nos vocem appellationis emisit, cui de prudentum
virorum consiliodetuli-ms.] Ipse vero ad praesentiam nostram
accedens humiliter supplicavit, ut saltem super purgatione
incontinentiae dignaremur temperare rigorem, quia non de
beret asserere, quod a nativitate sua nunquam passus fuerit
la sum carnis. Porro, quum ab eo non credatur exactum
fuisse huiusmodi iuramentum, potius forte praesumimus,
quod alia de causa volebat sub praescripta" forma iurare,
videlicet, quod immunis erat ab illis criminibus, de quibus
fuerat infamatus, tanquam, dimissis per poenitentiam, iam
esset immunis ab illis. Sed hoc iurare non parvae temeri
tatis exsisteret, quum beatus Iob dicatï: ,,Etiamsi simplex
fuero, hoc ipsum ignorat anima mea," -l-[etSalomnn: ,, Quis
potest dicere, mrmdum est cor meum et purus sum a peccato?"
Unde Psalmista dicebat: ,,Delicta quis intelligit, ab occultis
munda me, Domine," Apostolo attestante: ,,Nüu'l mihi conscius
sum,non tamen in hociustificatussum."] Ideoque praescriptam
purgationis formam, secundum quam idem archiepiscopus
obtulit se purgare, reprobamus, utpote indiscretam, teme
rariam et ineptam, iniungentes eidem, ut, si voluerit et po
tuerit secundum hanc formam se purgare, secundum sanum
intellectum, quem ei duximus exprimendum, videlicet quod
illa crimina aviora, id est simoniam, venditionem iustitiae
atque incontinentiam, de quibus infamatus exsistita, iuret se
minime commisisse, postquam ad archiepiscopalem promo
tus est dignitatem; et compurgatores sic iurent, uod cre
dunt, eum verum iurasse. Quo facto, vos illum imittatis
in pace. Alio uin etc. [Dat. Lat. [ V.Non. Ian. Pont. nostr.
Ao. XVI. 1214.

TITULUS XXXV.
DE PURGATIONE VULGARI.

CAP. I.'
Dueila et aliae purgationes vulgnres prohibitae sunt, quia per eonmultoties

comdemuatur absolvendua, et Deus tentari videtur. II. d. totus titulus.

Coelestinus lli.2
Cura suscepti regiminis i-nos inducit, ut fratrum nostro

rum debeamus consultationi respo ere, et ab eis, quantum
humana permittit fragilitas, dubitatitmis scrupulum amputare.
Inde3 est, quod, Quum tua fraternitas duxerit sedem aposto
licam consulendam, utrum super ecclesiarum possessioni

Tit. XXXIV. Cap. XV.!D)sub: ib. 40) debuit: ib.
Cap. XVI. 1) lustitutum :: Reg.Bal. XVI. wa.; Non astat in aorlnp.I'V.
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Cap. II. ]) Rcsiitutum ex [lag. Ilrequ. VI, SO.; Ala". aucl. 4. (6, IS.);
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bus4 duella debeant sustineri, tuae duximus sollicitudini
respondendum, quod 1115eo casu, vel in6 aliis etiam hoc"
non debes aliquatenus tolerare. [Dat. Rom. ap. S. Petr.]

CAP. II.1
Summatum est supr. cap. proximo.

Innocentius Ill. Priori S. Sergii2 Spoletani3.'
Signiücantibus V.4 laico et fratribus eius ad nostram noveris
audientiam pervenisse, quod, quum quidam eos super furti
crimme accusaret, cum eo praeter terrae consuetudinemcoacti
sunt mire duellum, in quo, aliis peccatis suis praepedienti
bus, cecuderunt, prOpter uod post appellationem ad nos inter
. sitam er consules Spo etanos bonis fuerunt propriis spo

dat-l. unc vero furtum apud alios est inventum, et, quod
1 51 fuerint? innocentes, est facienteü Domino revelatum.

nde consulibus ipsis7 dedimus in mandatis, ut ablata [ois]
restituant universa. Ideoque discretioni tuae" per apostolica
scnpta ntandamus, quatenus si ipsi mandatum nostrum neglexerinl
adimplere, tu" artibus convocatis et auditis hinc inde pro )ositis
quod iustum uerit appellatione remota decerneres 1", faciens

uod decreuerit: per censuram ecclesiam firmiter observari ctc.
fDat. Lat. XI. Kal. Apr. no3.]

CAP. m.1
Summatum est supra cap. !.

Honorius lll.
Dilecti filii noviter in Livonia baptizati gravem ad nos

querimoniam destinarunt, quod fratres Templariorum ordi
nem in Livonia profitentes, et alii quidam advocati et iudices, qui
temporalem in eis! potestatem exercent, si quando de aliquo
alio-1crimine infamantur, eos ferri candentis iudicium subire
compellunt, quibus, si qua exinde sequatur adustio, civilem

cenam infligunt, qua re conversis et convertendis scandalum
mcutiunt et terrorem. Quum igitur huiusmodi iudicium secun
dum legitimas et canonicas sanctiones sit penitus interdictum,
utpote, in quo Deus tentari videtur: mandamus, quatenus
dictos fratres et alios, ut ab huiusmodi conversorum grava
mine omnino desistant, monitionepraemissa per censuram
ecclesiasticamappellatione remota compellas".

TITULUS XXXVI.
DE INIURIIS ET DAMNO DATO.

CAP. I. 1
Propter eius brevitatem non summatur.

In Exodoï.
Si rixati fuerint homines, et percusserit alter proximum

suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed iacu
erit in lectos, si surrexerit et ambulaverit foris super baculum
suum: innocenserit, qui percusserit, ita tamen, ut operas eius
et impensas in medicos restituat.

CAP.ru
Breve est, et ideo non summatur.

Ibidemï.
Si qui aperuerit cisternam, et foderit, et non operuerit

eam, cecideritque bos vel asinus in eam3: dommus' cnster—
nae reddet-5pretium iumentorum; quod autem mortuum est,
ipsius ent.

CAP. III.1
Breve est, et ideo non summatur.

] b i d e m 2.

Si bos alienus bovemalterius vulneraverit, et ille mortuus
fuerit, vendent3 bovem vivum, et divident pretium ; cadaver autem
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mortui" inter se dispertient. Si autem sciebat, quod bos5 cor
nupeta fuerit?-' ab heri et nudiustertius, et non custodivit
cum dominus suus: reddet bovem pro bove, et cadaver
integrum accipiet.

CAP. IV.!

I b i d e m!.

Si laeserit quispiam agrum vel vineam, et dimiserit iu
mentum suum, ut depascatö aliena: quicquidoptimumhabuerit
in agro suo velvinea'l, pro damno aestimationem!) restituet.

CAP. V.'
Breve est, et non summatur.

ibidemï.
Si egressus ignis ini-mcrii spinasïl, et com rehenderit

acervos frugum sxvestantes segetes in agris, red et damnum
qui ignem succenderit.

CAP. VI.!
Breve est, et quasi idem cum praecedenti.

Ex poenitentiali Romano.
Si quis domum vel aream cuiusquam?" incenderit volun

tarie, sublata et3' incensa omnia restituat, et tres annos
poeniteat.

CAP. VII.!
Saecularis potestas, quae clericum bannivit, condemnari debet per indicem
ecclesiasticum secundum aestimationem iniuriae in expensis et damnis. Et

hodie adde poenam in Clem. 1. de poenis.

Honorius III.Episcopo Bononiensiï.
Olim scribentibus nobis venerabilifratri nostro, episc0po

Mutinensi, ut, accedens personaliter Florentiam, potestatem,
consiliarios et populum civitatis Florentinaes numeret e a
citer et induceret ad satisfaciendum de damnis4 et iniuriis,
irrogatis venerabüifratri nostro episcopo et ecclesiis Fesula
nis, et, si necesseforet, censura ecclesiastica coarctaret, idem
illutinensis, mandatum nostrum quoad manitionem diligentius ea:
secutus,datis induciistestes, lite non contestata, recepit. Quare
nos, eius processu, quoniam ad receptionem testium lite non
contestafa processerat, penitus-5 revocato, commune Floren
tinum, quia banniverat eundemepiscopum Fesulanum contra
Deum et ecclesiasticamo libertatem, propter iniuriam banni,
et" expensas, et damna tali occasione secuta, taxatione iu
ramento praemissa, in mille libris usualis monetae praedicto
episcopo Fesulanosententialiter duximus condemnandum.

CAP. VIII. 1
Qui iurat statutum super non repetendis damnis, hoc non obstante, expensas
repetere poterit. H. d. vel sic: Statutum super damnis non repetendis ad

expensas non extenditur.

Gregorius iX.2
In nostra et fratrum nostrorum praesentia proposuistiss',

quod olim cives Brixienses pro restaurationibus4 damnorum
illatorum ad invicem, quae propter multas civiles discordias
incurrerant, plurimum aggravati, statutum [per venerabilem
fratrem nostrum atriarcham Antiochenum, tunc Brixiensem
electum]editum, videlicet de non petendo vel recipiendo in
posterum restaurationes huiusmodi acommuni, eneraliter
approbarunt et firmarunt etiam iuramento. 1- uper vero
non sine nostro labore et sollicitudine procurasti, quod su r
discordia, quae graviter civesipsos exagitat, consules et consilium
praecise ac absolute iurarunt, se mandatis tuis omnibusparituros,
quem tamen, nisi per commune Briziense damna passis saltem
in expensis, quas huiusmodi occasione feeerunt, provideri con
tingat, perfecte sopire non potes quin sustineat recidioum. Super
(litt)apostoliCum(postulasti) remedium adhiberi.] Quum igitur

Tit. XXXIV. Cap. m. 4) mortuum: Abc 6) bos: deest: Ab 6) esset:
FGJIILNA l'ulg..- fuisset: If.

Cap. IV. 1) Restitutum ez Comp. I. t:. 5. h. t. (5, 31.) 2) ib. XXII, 5.
21)depasci-tur: Aa Vul ..- depueantur: Ab,- pascatur: Ac 4) in via.: Abc
:))existimationem: 0 K, ; , ^' Ab : Valg.

Cap. 1) Redit-dum ex Comp.I. c. 6. h. !. (6, 81.) 2) ib. XIII, 8.
:i) spicas: Aac.

Cap. Vi. 1) Resi-tutum : Com . I. e. 1. h. i. (5, 81. : — cf. Reg. II, 444.
GAael; cuiusque: NAk 5) vel: FG KNA.2) cuiuscunque:

a . I 1) Restitution: ea Com . V. :. un. lt. L (5, 11.)- — Similis
mtnt ep. np. light-ilium Ital. Sat.-r. , .; (VI. Id. Ian. A. VHI'.) venerab.
fratri ep. Favontino et dli. aliis abbati Nonantnlae Mutinensis seu nullius
dioecesis, et mag. Tancredo ean. Bononiensi 2) lila—21. — Potthast
no. 1 3) eiusdem: Babd: decst: Re 4) damno . . . iniuria irro ta: Ea
5) pen.-. dcest: E 6) eeelesiae: Ed 7) et: decst.- FDEIXLN ,- ut:
H ; in: .
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aliud sit damnorum restauratio quam satisfactio expensarum,
et ideo in iuramento exhibite super damnorum articulo in
telligi non debeat, uod factum expensarum fuerit compre
hensum: [fraternitati tunc per apostolica scripta] mandamus,
quatenus, iuramento non obstante praedicto, auctoritate
nostra rovideas, quod dictum commune pro bono concor
diae atï ex nsarum satisfactionem aliquid'" contribuat
iuxta tuae iscretionis arbitrium, a te, sicut expedierit,
moderandum. [Dat. Lat. X V.Kal. Apr. Pont. nostr. Ao. IV.
1230.]

CAP. IX.1
Habet plura dicta, et se summnt.

Idem.
Si culpa tua datum est damnum vel iniuria irrogata, seu

aliis irro antibus opem forte tulisti, aut haec imperitia tua
sive neg igcntia evenerunt: iure super his satisfacere te
oportet, nec ignorantia te excusat, si scire debuisti, ex facto
tuo iniuriam verisimiliter posse contin ere vel iacturam.

?uodsi animalia tua nocuisse proponas, nihilominusad satisactionem teneris, nisi ea dando passis damnum velis libe
rare te ipsum; quod tamen ad liberationem non proficit, si
fera animalia, vel quae consueverunta nocere, fuissent, et

uam debueras non curasti dili entiam adhibere. Sane,
licet qui occasionem damni at amnum videatur dedisse:
secus est tamen in illo dicendum, qui, ut non accideret, de
contingentibus nil omisit.

TITULUS XXXVII.
DE POENIS.

CAP. I.
Toties puniendus est criminosus, quoties delictum iterat.

Ex concilio Toletanol.
Ea, quae frequenti praevaricatione iterantur, frequentisententia condemnentur.

CAP. II.1
Interaclens presbyterum puniendus est, et poenae pars ecclesiae, eui

praefuit, alia pars pro eius anima dlstribuitnr.

Ex concilio Triburiensi'.
Presbyteri interfecti compositio episcopo, ad cuius paro

chiam pertinet, solvatur, ita uidehcet,ut medietatem werigeldi

gis-copiis eius utilitatibus ecclesiae, cui praefuit, tribuat, etteram medietatemin eius eleemosynam3 iuste dispertiat,
quia nullus nobiseius heres proximior videtur, quam ille, qui
ipsum Domino sociavit.

CAP. III.1
Non debent praelati pro criminosis sustinendis peeuniam exigere, nec

etiam correctionis causa ex cupiditate poenam pecuniariam imponam.

Alexander lii. Cantuariensi2 Archiepiscopo.
Licet iuxta Apostolum farguere, obsecrare et increpare

debeamus, sic tamen debemus excessus corrigere singulorum, ut
probemur, non quae nostra sunt, sed quae3 Iesu Christi quaerere,
et in correctione4 facienda videamur modestiam et maturitatem
servare. Accepimus autem,quod archidiaconi Conventrensis5
episcopatus pro corrigendis6 excessibus et criminibus puni
endis a clericis et laicis poenam pecuniariam7 exigunt, et8
in examinatione ignis et aquae triginta denarios a viro et muliere
quaererepraesumunt, et pro annua exactione pecuniae*" per
sonas quandoque suspendunt, [et]10 ecclesias interdicunt, a
Vicariis quoque duodecim denarios, ut eos11 in ecclesiis can
tare permittant, exigere non formidant, et alia agunt, quae

Cap. VIII. 1) Restitutum ex orig. a Mansit)in App.ad lis:. Bal. IH,899.
2) ep. Brixiensl: otia..- — Pati/iasi ne. 8681. 3) reposuisti: GBIX; fuit
ex tua parte propositum: orig. 4) Brix. restaurat onibus damn.: s'b., non
sine mando 6) rostauratores: u'b. 6) al.: dust: FG Im orig.

Cap. II. !) 1227—84.— Pottlmst no. 9684. 2) consneverint: LN.
XXXVII. Cap. I. 1) Comp.I. c. 1. h. f. (6, Si.); —Jt'en ante!

in Tellstam's.

Cap. II. 1) Rcstitutum ea:Com . [. e. 2. h. t. 86, 82.) 2) Imo ss: Ben.ap.Anssg-is.iv,146. in on. Germ. LI.. ,818.; - cf. c.26. LXXVII.Lati. I, leo.;
qu. 4. et Coll. ib. eiti. 8) eieemos na: A.

6 Cen

9) pec. ds t. FGHZKLN 7) peculii-"m "wand: (:. : es : ' nonae: 10 t:
Hem: O 11)utin ecclesiis eorum: 0. ' p. ) e m
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canonum obviam institutis, et de radice cupiditatis et avari
tiae prodire Videntur. fQuia igitur sollicitudini no.-:traolz
incumbit pastorali (lilii/mitia providere, ne ab ecclesiasticis per
sonis tuae provinciae aliquid agatur, quo/l i-eprebensionisubiaceat
vel ecclesiasticam honestatem tlem'yret: fraternitati tuae er apo:
stolica scripta praeripit-udo mandamus, quatenus arc idiaco
nis "* praedicti episcopatus ea:parte nostra et tua hocH dis
trictiuslft interdicas; si autem contra probi/tilii»!t'mtuamlli
ausu temerario venire praesumpserint, eos onini occasione et
appellatione 'cessantelt ecclesiastica censura "l compellas,
et sententiam ipsum usquc (ul «lignum satis-[iictionem facias int-io
labiter Ulixen-ari.

CAP. iv.!
Victus condemnatur victori praesenti in expensis. etiam in causis pecunia

rI s, et unum casum excipit.

Idem in concilio! Turonensi.
Calumniam et audaciam temere litigantium condemnando

in expensisö, et alio;[ multiplici remedio sanctio imperialis
compescit. Quoniam igitur-5 sacris institutis consonare
dignoscnur, praecipimus, ut de cetero in causis pecuniariis"
rictus victori in expensis7 condemnetur, nisis [io-tr,sicutcau
tum est, sententia" pro absente feratur.

C A P. V. '

Clericus, causam seu operam praebens hello, deponendus est.

Innocentius III.Midrosiensiï' Archiepiscopo.
Quod in dubiis (IL'Iin/i-u: [rf. «:.30. cle.xant. ere. V. 3().])

Quia vero tam sacerdotes, qui gubernant nares ad pugnam,
quam qui personaliter exercent pugnae;" condictum, et hi,
qui alios incitant ad pugnandum-', onmes quidemenormiter
peccant, de rigore canonico eos credimus deponendos. [lli
praeterea etc. (cf. r. 8. de renunc. ]. 9.) at. (lp. civ. Castella
nam VI. lil. ()ct. 1198.]

CAP. VI.!
Clericus pro magno scelere ab eo commisso domini debet, et in monasterio

detrudi ad agendum poenitentiam.

Idem Londonensif Episcopoil.
Tuae discretionis prudentiam (Et infra:) Ad illud prae

It'i'ca, quod a nobis tertio re uisisti, qualiter clerici in latro
ciniis vel aliis4 magnis sce eribus deprehensi puniri-5 de
beant, respondemus, quod a suis ordinibus degradati detrudi
debeant6 in arctis monasteriis ad poenitentiam peragendam.
[Ceterum etc. Dut. Lat. VI. Itl. A'on. Pont. nosti-. .-lo. V. t:oz.]

CAP. V".'
Si uterque contrahentluin venit contra contractum: nterque potest.exigere

poenam, adinvicem promissam ex conventione.

Idem Abbati et Fratribus Cryptae terrataeï.
Constitutus in raes'entia. nostra (Et infra: [c/'. c. 6. de

'r'-l. tiunt. III. 36.]) icet autem in3 instrumento concessionis"
praedicti-I episcopi Lavitanii'" expressa fuerit certa poena,
quam pars contractum non servans solveret observanti,
quam tamen utraque pars venisse contra illum e.x-Gconfes
sione propria convincatur, quum et pars vestra subtraxerit

egisco o pensionem, et episcopus procurationem exegerita ea em ecclesia, sicut oeconomus proposuit memoratus:
utramque partem ab ea reddimus absolutam.

Tit. XXXVII. (:ap. III. 12) vestrae: () t:!) archidiacono: II
14)hoc: (la-sl: Coll.citi. 15) districte Inhibeas, ne pro excessibus corri
gendis aut criminibus puniendis a clericis vel (add.: n: I!) laicis poenam
pecuniariam, nec (ne: ll) pro examinatione (examine: A) Ignis vel (et: AbO)
aquae denarios amplius exigere audeant, vel alia, quae dicta sunt, quomo
dolibet exercere: cacd. 16) nostram: Aue.-deest: Ab 17) remota: ()
lit) districtione: ') 19) percellant .inbclOtglL

( ap IV. 1) Erste! litter cuneum (c. 9.) Conc. Dii-on. (uua.) pe.-ttillar

lcninm ret.-rnseil. tt .Iltum'o XXI, "US.; AIXJILL; Lips. XL,4.; (birep.[. e. 6.c ' cc C. Tolet.: !' a ex 'lr. . ('.) 32.) 2) in eone. Tun: ei ut: Al ,- ea pen.
AbOP/fonc. 4) et.alia multiplicia Iuris remedia: l' 5) a d.: lioc: l'
ti)pravis: (bn-'.: pec. vel ecclesiastici-, quae luter clericos tabuntur: !'

3) Quodsi autem solvendo non fuerit, eum episcopi sui
arbitrio puniendum relinquimus: 9) sententiam ferat: Aue.

Ca . V. 1) [testitutnui :: lief/. Bui. !, sai.; adb. aciei. 8. (5, G.);
Com . Ill. e. uii.h.t.(5,19.) 2)Nldrosiensl: Filii/Alchi-Reg.,-— Dronthn'm ..
['uti si ne. 390. a) liugn.: mitit: P 4) lmpugnauduin (ad: dccst): Ga.

u uarl: Celi. .
p 'Cap. VI. 1) Rutili-tum qiiaiilam opot'lmt. :: Reg. lin-pt. V, lat.;
(boui. Ill. :. 3. de oft. sl hon. clar. (S, 1.) 2) Lundensi: Ha.- Laudum: lll.
I.undon.: Lutþti &) tu'chle .: LM),- Lugdunengi archiep.: ng.,' -
l'utlhwrt ne. 1758. 4) In al.: c« 0) oneri: (1: b) retrudi debent: Rey.

Corpus iur. ean. Et. Pirithoi-g. T. 11.

7) expensas:
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CAl'. VIII.:
Si tenia propter vacillationein incarceratur, infamiam non incurrit.

Idem Priori S. Fridiani et Magistro B. Canonico
Pisanoï.

Super his, de quibus nos consulere voluistis:l (Et infra:
[('/'. "c. 16. de acc. l'. l.]) [All luit: ruisse eos volumus, quml super
negotio, pro quo nus/rus nolui-:[iturus (les/inustis, in praesentia
uei-at t'tmsa coepta.] Clericus autem4, qui pro eo, quod

variaverat et vacillaverat coram vobis?", de mandato nostro
captus est et detentus, infamiam non incurrit. (.'etertmtetc.
(CI. c. 8. de test. roy. 11. 21.) [hat. Lat. III. Id. Febr. Pont.
noslr. Ao. V. 1303.]

UAI'. ix.!
Obllgatus ad certam quantitatem, certa die sub poena solvendam, si partem

infra terminum solvit, ad poenam Integrum non tenetur.

Idem Spoletano Episeopo-'.
Suamii ad nos (;'.-1 et .-I. rectores clericorum plebatus

sancti Fortunati querimoniam transmiserunt, quod, quum
tibi essent in XL. libris-"'per quoddam arbitrium condemnati,
essetque ipsis poena XXX. librarum apposita, nisi eas tihi
solverent in termino constituto", tandem XXXIII. libris7 in
ipso termino persolutis, occasioneö septem residuarum libru
rum per" quasdam nostras "' literas, veritate tacita impetra
tas, obtinuisti eos in praefatis XXX. libris tibi per dilectum
Milon" I'anlum, .s'ulnlt'tlclmumnostrum, delegatum iudicem
condemnari. Quia igitur te non decet in tantum pontificalis
modestiae oblivisci, ut inhonestis quaestibus12 anhelando
desideres cum aliena iactura ditari, fraternitati time[u'r upo
stolicu scripta mandamus [ut tlislrit'tc prin-cipimus,] quatenus
praef./ictm-umseptem"; librarum solutione contentus, super
poena XXX. librarum memoratos rectores de cetero non"
molestes, sicut per dilectum /ilium nostrum (i. .5'. lVlL'Ultti'in
carcere Tulliano (liucwium cardinalem. fuit sententialiter (Ii/Fui
tum. [Dat. Horn. ap. b'. Petr. III. Id. Iun. .-lo. IX. i:07.]

CA 1'. X.!
Occidente: praelatum privantur beneficiis et tendi.-i.c.iiaehabent itbcl't'lesiil,
cui praeerat praelatus illo, nec eis vel heredibus restituentur, nec alia- c
novo concedi debent. Et hodie In occidente, capit.-nte vel bannicnti:
episcopum auctae sunt similes poenae. de quibus In Clem. Si qui.-:sua

dente cod. tit.

Ideni-'.

Ad aures nostri apostolatus pervenit, quod, quum:!quidam parochiani tui ausu diabo ico bonae-!' memoriae I.
quon-lmnVincentinum-ï episcopum praedecessore-in tuuni IIC
quiter peremissent, fetida et bcneticia, quae dh ::Vincentina"
ecclesia obtinebant, ipsis per sententiam fuerant cum multa
deliberatione sublata. Quia igitur maiori [etiam]sunt an:
madversione plectendi7, nos, bonae memoriae(.'uelcstirti['o/iur
praellecessw'is nostri vestit/iii:inhaerentes, tam tibi quam .sue
cessoribus tuis auctoritate apostolica3 prohibemus" ne ipsis
aut heredibus eorum beneficia praedicta restituantur ulte
rius], seulu de nevo eisu alia quaelibet conferantur. [Si quis
autem ete. Dat. Lat. XII. Kal. Apr. tl98.]

CAP. XI.l
l'roruinpens eontra Iudiceni, arbitrio superioris punitur.

ldemä'.
Dilectus tilius Iacobus, electusïi sancti lU ad Montes,

ad apostolicam sedem accedens, grauem qui-relatu eontra tltlt'l'llta'
[illus tlIolis-inenst'inf' abbatem et ]. archidiaconum [(-'atlwluunen

Cap. VII.
dorn. (S, 28.)
4) praedictae: di.

Cap. VIII.
æmp. lil. :. .').de accus. (5, 1.) .
4) vero: ab: tamen: a) nobis: all/til; ttg. '

Ca . lx. !) Rtslilttlmn c.: Ilcg. Ilrrqu. IX, eis.; (.'ontp.III. c. 2. .M-rlrr.
ul men. (:i 38.) Potthasl no. 2977. :! Tuam: (tibi: -i) T.: (.'b
5) libras: . ii)statuto: ' 'i) pruetaxatas XL. libras: Hrg.
8) add.: constituta: Ob it) a uobis quasdam literas veritate tacita iui 
tracti, quibus obtinui-ti: elit-g. nast.: «lust: (ill/'^
nostrum: a: 12)quaestionibus: L'ac lii) sept.: :lrrsl: 6
non rae-uiuas: Ite, . - ' .

(ga p. . 1) Itcs'lilnlum t.: ltrg. Ilitl. I, m.; (.bmp. IV. :. 1. lt. !. (a, IJ-l
2) Vicentiuo ep.: Lh Reg.,- - - I'ottluist no. tio. 3) quuin: decst: I": -.I)llo-ll.
mein.; dual.- NIIIIA'LN tg. b
7) add..- veI puniendi: I,": 8) auct. ap.: dt'lsl: llttng Reg.
mua: Dabo 10) sed nec: Illc ll) eis: deest: D. .

' Cap. XI. nitatur-tmn :: ltrg. Ilal. XIII. niti.; Comp.IV.c.1.tlsprob.(2. I.i-)
2) ep. et Uorvaalo archidiae. Suculoneusl, et abbati Vallis clarae (.Ist. erili-.
nis,]..audunansls diocesin: ll .: "'l'bultttst uestiti. ;i) clericus: Im: «lr-at
10' 4) Petri: lib] 'i lli-g. (dauid..-u.: hab.- nomm m culti. currupt. est.
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sem] exposuit, asserens, eos [adversus ipsum] in causa sua, uae
fuit illis commissa, perperam processisse. Quumquedilectus tus
T. clericus cum literis eorundem, continentibus causae processum,
ad nostram praesentiam accessisset, et idem Iacobus niteretur
processumGipsum multipliciter improbare, relationem eorum7 in
: uibusdam asserens esse falsam, nos, quia praefatus clericus non
habebat nisi ad contradicendum vel impetrandum mandatum, ad
nuu'orem cautelam processum ipsum nec confirmandum duximus
nec cassandum, [per apostolica vobisscripta mandantes, quatenus
partibus convocatis et auditis hinc inde propositis, si praefatos
iwlices inveneritis rationabiliter processisse, ipsorum con/irmetis
processum, et faciatis illum per censuram ecclesiasticam sublato
appellationis obstaculo [irmiter observari. Alioquin eo, sicut
iustum fuerit, irritato, iuxta formam priorum literarum in causa
procedatis eadem, facientes quod decreveritis firmitatem debitam
obtinere. Si uos autem ex monachis propter hoc inveneritis
excommunicationi-:vinculo innodatos, secundum formam ecclesiae
absolvatis, iniungentes eisdem quod de iure fuerit iniungendum.]
Quia vero saepe contingit, quia" contra falsam assertionem iniqui
iudicis innocens litigator veram non potest negationem probare,
: uum negantis factum per rerum naturam nulla sit directa pro
atio: ne falsitas veritati praeiudicet aut iniquitas praevaleat

aequitati, necessarium videtur et aequum, ut, quum quis legitimam
exceptionemproponit, illam probare paratus vel ad declinandum
iudicium vel ad intentionem alterius elidendam, si forsan verbo
vel facto ab illa recesserit, vel cum non probaverit infra terminum

competentem a iudice prae/igaidum, modestus iudex non anteprocedat, quam super me instrumentorum vel testium cautelam
adhibeat opportunam, per quam, si necessefuerit, possit de veritate
Constare, ut", si contra relationem seu processum ipsius fuerit
suborta Contentio, huiusmodi probationibus ipsius iudicis possit
assertio roborari, quatenus"), hoc" adhibito moderamine, sic
honestis et discretis deferatur iudicibus, quod per improuidos et
iniquos innocentium iustitia non laedatur. Et, Ne iudicialis
evanescat" auctoritas, quum de litigatoris improbitate con
stiterit, adversus assertionem iudicis temere prorumpentis,
iuxta superioris arbitrium di na oterit animadversione
puniri. [Testesautemetc. Dat. fat. on. Ian. Ao.XIII. mr.]

CAP. XII.!
Petroni, advocati vcl vicedomini, veudicantes sibi in ecclesiis plus quam
iura permittant, per censuram ecclesiasticam compelcuntnr, et. si occidunt
praelatum vel clericum ccclosiao per se vel per alios, perdunt quod habent
ab ecclesia, et eorum posteri usque ad quartam generationem nou admit

tuntur ad clerum, nec tu religionibus praeBciuutur.

Idem in concilio generali.
In quibusdam provinciis ecclesiarum? patroni et advo

cati seu3 vicedomini se in tantam insolentiam4 erexerunt-",
quod non solum, quum vacantibus debet ecclesiis de pasto
ribus idoneis provideri, dif&cultates in erunt et malitias,
verum etiam de possessionibus aliisque6 onis ecclesiasticis
pro sua voluntate ordinare" raesumunt, et, quod horren
dum est dicere, in necem prae atorum prorumpere non for
midant. Quum igitur uod ad defensionis subsidium est
inventum ad depressionis dispendium non debeat retor
queri, prohibemus expresse, ne patroni vel advocati seu
Vicedominisuper praemissis de cetero plus usurpent, quam
reperiatur8 in iure permissum9, et, si contra praesumpserint,
per 1"severitatem canonicam districtissime compescanturll.
Sacri nihilominus concilii approbationem statuimus, quate
nus 13,si patroni, vel advocati, aut feudatarii, seu vicedomini
aut!" alii beneficiati 15alicuius ecclesiae rectorem vel cleri
cum alium ipsius ecclesiae per se vel per 15 alios occidere
vel mutilare ausu nefando praesum serint, patroni ius pa
tronatus, advocati advocatiam, feu atarii feudum, vicedo
mini vicedominatum, et" beneficiati18 beneficium prorsus
amittant. Et ne minus vindictae quam excessus memoria

prorogetur, non solum de praemissis nihil perveniat aderedes, sed etiam usque ad quartam generationem posteri

Tit. XXXVII. Cap. XI. 6) add.: in quibusdam: Db 'I) epi-copo
10rum: Dabc 8) Quod: Dabo 9) vel: Dbc )quamvle: Db 11) hulus

modl: Dabo 12) vilescat: Rep.Ca XII. 1) c. lo.-Conc. fai. IV. (l215.); Com . IV. c. 2. II. i. (5, 18.)
2) et eccl.: Dh 8) et: lb. 4) solertiam: Dad öfadda et audaciam: Dh
6) et aliis: 1700th 8) re
Cic. 9) expressum:

7) ord.: deest: FGHIKLbNDConc. ritur: LbD
01 10) canonica diatrictioue: Conc. s.

pellantur: Bub: compelluntur: D] 12) provisione: Conc..lls. 18) q
H) seu: GHI/(Duc 15) beneticiarii: Dubfg 16) per: dacst: ib.
Djh; deest: DabdyConc. 18) boueücinrli: Db; beneticlali: D] 19) posteri
tas . . . assumatur: Cane. 118. 20) nisi etc.: deest: Db 21) min.: deest:
FGHI/(D Com-'.Jls.

Cap. XIII. 1) Best-"lutum ex Doinp. V. c. 2. h. t. (5, 15.) 2) add. : de
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tateslg talium in clericorum collegium nullatenus admittan
tur, neque in domibus regularibus alicuius praelationis
assequantur honorem, nisi'0 cum eis fuerit misencorditcrn
dispensatum.

CAP. xmn .
Domino excommunicato manente, eubditi tldalitatem non debent, et, ni
longo tempore in ea poratiterlt et monitus uon paruerit occieaiae, ab eiua

debito abaolvuutur.

Honorius III. Praeposito, Archidiacono et H.2
Canonico Suessionensibus.

Gravem dilectorumfiliorum capituli Lund.3' recepimus
quaestionem, uod, quum nobilis vir comes Registrensxs4
pro multis iniuriis, quas irrogarat eisdem, per iudices a sede
apostolica delegatos excommunicationis vinculo fuerit inno
datus, idem, iam per duos annos et amplius in excommu
nicatione persistens, iuri parere pertinaciter renuit, claves
ecclesiae in suae salutis dispendium et lurimoru-m scandalum
contemnendo. Licet igitur huiusmodi pertinacia non careat
scrupulo haereticae pravitatis: volentes tamen nobilitati
parcere comitis supra dicti, si forsan ad cor revertens a suo
resipiscaterrore, discretioni vestrae mandamus, quatenus, si
comes-" praedictusö a vobis diligenter commonitus, infra ' 
decimdies post commonitionem vestram7 non paruerit p ene
iuri, vos excommunicatitmis sententiam latam in eum, sicut
rationabiliter est prolata, facientes usque ad condignama satis
factumem inviolabiliter observari, et totam terram ipsius ac loca,
in quibus idem comes fuerit commoratus, supponentes ecclesiastico
interdicto, ecclesias, in quibus aliquod9 ius habere dignosci
tur, ab eius debito sublato cuiuslibet contradictionis et appella
tionis obstaculo absolventeslo, fideles i sius, uamdiu in ex
communicatione perstiterit, ab eiusll' delitatis iuramento 12
denuncietis penitus absolutos. Quodsi forsan nec sic tribuat
ei vexatio intellectum poterit non immerito formidare, ne sua
pertinacia eum in haeresis impingat infamiam, quam quum no
luerit forte de facili non poterit evitare.